
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

南華大學科技學院永續綠色科技碩士學位學程 

碩士論文 

Master Program of Green Technology for Sustainability 

College of Science and Technology 

Nanhua University 

Master Thesis 

 

 

利澤工業區污水處理收費單價推估 

Sewage Treatment Charging Unit Price Estimate in Lize  

Industrial Area 

 

 

李昆炫 
[...]
水廠為對象，並依據 2013 年至 2017 年各廠之財務狀況，挑選 3 座水

量與利澤污水廠相近及操作營運虧損嚴重之龍德、安平及屏南污水

廠，並依該營運情形與利澤污水廠作為本研究之討論比較對象。 

3.1 研究流程 

研究方法係依據「污水費率計算原則」，挑選 3 座水量與利澤污

水廠相近及操作營運虧損嚴重之污水廠(龍德、安平、屏南)進行費率

重新試算，以求得合理之污水費率。研究流程圖如 3-1 所示。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖3-1 研究流程圖 

確認研究目的與範圍 

收集相關資料（工業區污水廠污水

處理費率訂定等歷年文獻及計算方

式與各污水廠費率結構） 

蒐集實廠資料（污水廠之基本資料、

運作情形及收入及支出營運資料） 

資料彙整、統計及分析 

結果與討綸 

結論與建議 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

39 

 

3.2 研究對象介紹 

3.2.1 利澤工業區污水廠 

利澤工業區位處宜蘭縣五結鄉及蘇澳鎮，於 1996 年開始成立，

面積共 330 公頃，其中生產事業用地 214.49 公頃（佔 65%），相關產

業用地 7.75 公頃(佔 2.35%)，公共設施用地 85.23 公頃(佔 25.83%)，

其它 22.53 公頃（佔 6.83%）。 

利澤污水廠處理方法為活性污泥處理法，於 2012 年 12 月開始施

工，於 2016 年 1 月試車，第一期設計平均日進流水量為 6,000CMD、

最大日水量為 8,400 CMD；全期設計平均日進流水量為 9,000CMD、

最大日水量為 12,600 CMD，如表 3-1，設計進放流水質及放流水標

準，如表 3-2。廢水進流至抽水站後，經攔污柵、曝氣沉砂除油池、

調和池、快混膠凝、初沉池、中和池、混合池、曝氣池、二沉池、快

混膠凝、三沉池、快濾池、活性碳槽後放流。污泥排至污泥混合槽，

經污泥濃縮池、好氧消化池後排至污泥乾燥床，如圖 3-2，廠區平面

配置圖如圖 3-3。 

表 3-1 利澤污水廠設計進流水量 

資料來源：本研究整理 

 

項目 平均日(CMD) 最大日(CMD) 

一期 6,000 8,400 

全期 9,000 12,600 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

40 

 

表 3-2 利澤污水廠設計進放流水質及放流水標準彙整表 

資料來源：本研究整理 

項目 

設計值 2017 年放流水標準 

進流水質 放流水質 最大值 七日平均值 

COD(mg/L) 350 70 100 80 

BOD (mg/L) 140 20 30 25 

SS (mg/L) 180 20 30 25 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

41 

 

 

 

圖3-2 利澤污水廠污水處理流程圖 

資料來源：利澤工業區污水廠 

進流抽水站 曝氣沉砂除

油池 

快混膠凝

及三沉池 二沉池 
曝氣

池 

中和池及

混合池 
快濾

池 

活性碳槽 

污泥餅運棄 污泥混和槽 污泥濃縮池 好氧消化池 污泥乾燥床 

放流 

污泥流向 

廢水流向 

快混膠凝

及初沉池 

調和池 機械攔污

柵 
廢水進流 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

42 

 

 

 
圖3-3 利澤污水廠廠區平面配置圖 

    資料來源：利澤工業區污水廠 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

43 

 

3.2.2 龍德工業區污水廠 

龍德工業區位處宜蘭縣冬山鄉，於 1978 年開始成立，面積共

236.09 公頃，其中生產事業用地 175.64 公頃（佔 74.4%），相關產

業用地 2.69 公頃（佔 1.14%），公共設施用地 27.67 公頃（佔 11.72%），

其它 30.09 公頃（佔 12.75%）。 

龍德污水廠處理方法為活性污泥處理法，設計處理量

5,000CMD；2017 年平均日處理量 4,893CMD；2017 年平均收費率

77.29%，進放流水質及放流水標準，如表 3-3。廢水進流至抽水站

後，經攔污柵、調勻池、定量抽水機、快混池膠羽池、初沉池、分

液井、曝氣池、二沉池、快混池膠羽池、三沉池後放流。污泥排至

污泥濃縮池、經脫水機脫水後排至污泥曬乾床，如圖 3-4。  

 

表 3-3 龍德工業區污水廠概況 

污水廠 

處理方法 活性污泥處理法 設計處理量(CMD) 5,000 

平均日處理量
(CMD) 

4,893 年平均收費率(%) 77.29 

處理情形 

項目 進廠限值(mg/L) 法定排放值(mg/L) 實際排放值(mg/L) 

COD 500 100 30~50 

SS 250 30 10~20 

BOD 250 30 5~10 

資料來源：龍德工業區污水廠 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

44 

 

 

圖3-4 龍德工業區污水廠流程圖 

資料來源：龍德工業區污水廠 

 

3.2.3 安平工業區污水廠 

安平工業區位處臺南市南區，於 1975 年開始成立，面積共 200

公頃，其中生產事業用地 142.34 公頃（佔 71.16%），相關產業用地

1.47 公頃（佔 0.74%），公共設施用地 56.19 公頃（佔 28.1%）。 

安平污水廠處理方法為活性污泥處理法，設計處理量

7,000CMD；2017 年平均日處理量 2,433CMD；2017 年平均收費率

108.5%，進放流水質及放流水標準，如表 3-4。廢水進流至進流站

後，經曝氣沉砂除油池、調和池、混凝池、初沉池、曝氣池、二沉

池、膠凝池、三沉池、氯接觸槽後放流。污泥排至污泥濃縮池、經

好氧消化池後排至污泥曬乾床，如圖 3-5。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

45 

 

表 3-4 安平工業區污水廠概況 

污水廠 

處理方法 活性污泥處理法 設計處理量(CMD) 7,000 

2017 年平均日 

處理量(CMD) 
2,433 

2017 年平均 

收費率(%) 
108.5 

處理情形 

項目 進廠限值(mg/L) 法定排放值(mg/L) 實際排放值(mg/L) 

COD 400 100 15~25 

SS 400 30 1~5 

BOD 240 30 1~5 

資料來源：安平工業區污水廠 

 

 
圖3-5 安平工業區污水廠流程圖 

資料來源：安平工業區污水廠 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

46 

 

3.2.4 屏南工業區污水廠 

屏南工業區位處屏東縣枋寮鄉，於 1987 年開始成立，面積共

281 公頃，其中生產事業用地 207.62 公頃（佔 73.86%），相關產業

用地 2.78 公頃（佔 0.99%），公共設施用地 43.06 公頃（佔 15.32%），

其它 27.64 公頃（佔 9.83%）。 

屏南污水廠處理方法為活性污泥處理法，設計處理量

8,000CMD；2017 年平均日處理量 2,166CMD；2017 年平均收費率

71.4%，進放流水質及放流水標準，如表 3-5。廢水進流至進流口抽

水站後，經曝氣除油沉砂池、調勻池、初沉池、活性污泥混合池、

缺氧池、活性污泥曝氣池、二沉池、NaOH 中和井、PAC 快混池、

polymer 膠凝池、三沉池、放流池後放流，另分水井經 PACT 高級

系統曝氣池、再沉池、抽水井、NaOH 中和井、PAC 快混池、polymer

膠凝池、三沉池、放流池後放流。污泥排至廢棄污泥井、污泥消化

池、污泥乾燥床、污泥暫存場，如圖 3-6。 

 

表 3-5 屏南工業區污水廠概況 

污水廠 

處理方法 
活性污泥處理法 

加 PACT 
設計處理量(CMD) 8,000 

2017 年平均日 

處理量(CMD) 
2,166 

2017 年平均 

收費率(%) 
71.4 

處理情形 

項目 進廠限值(mg/L) 法定排放值(mg/L) 實際排放值(mg/L) 

COD 640 100 50~70 

SS 480 30 10~20 

BOD 480 30 15~20 

資料來源：屏南工業區污水廠 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

47 

 

 

 
圖3-6 屏南工業區污水廠流程圖 

資料來源：屏南工業區污水廠 

 

3.3 費率計算方法 

廖述良及卓伯全（2000）研究提到，為建構一個公平、合理及

可執行的污水費率，工業區污水費率的訂定，首先必須統計近年各

工業區污水廠之收入與支出狀況，從而瞭解營運盈虧程度，再從中

挑選部分工業區污水廠進行費率的研究與探討。 

楊義榮（2005）研究提到，因各工業區污水廠接收之廢水特性

各有不同，故必須就其處理方法、處理程序與各處理單元、機械設

備等差異之特性，導入費率計算原則，再比較分析污水處理收費費

率訂定歷年來相關文獻及實際營運狀況進行探討。最終再計算各廠



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

48 

 

各年度之成本分項與各處理單元，各分配予不同比例之後，試算找

出合理之污水下水道系統使用費率，以達成「財務自給自足」的政

策目標，貫徹「使用者付費」之環保鐵律，最終達到「收支平衡」

與「互利共生」之目標。  

3.3.1 現行費率計算方式 

依據本研究第 2 章 2.3 節現行工業區工業廢水處理收費制度所

述，計算方式如下： 

一、污水廠之年總成本 = 年水質水量收費(水量收費+COD 收費

+SS 收費)。 

二、費基分攤年總成本之比例=水量：COD：SS= PQ：PCOD：PSS 

= 42%：34%：24%。 

三、各項基本費率之單價計算方式如下： 

（一）水量基本費率（元/ m
3）= 42％×年總成本（元/年）÷年收費

水量（m
3
/年）。 

（二）COD 基本費率（元/kg）= 34％×年總成本（元/年）÷年收費

COD 量（kg /年）。 

（三）SS 基本費率（元/kg）= 24％×年總成本（元/年）÷年收費 SS

量（kg/年）。 

3.3.2 建議費率計算方式 

依據現行工業區工業廢水處理收費制度重新檢討，將污水廠近

3 年平均總成本、3 年平均收費水量及費基分攤等重新計算，計算方

式如下： 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

49 

 

一、污水廠之 3 年平均總成本 = 3 年平均水質水量收費(水量收費

+COD 收費+SS 收費)。 

二、重新計算費基分攤 3 年平均總成本之比例=水量：COD：SS= 

PQ：PCOD：PSS = A%：B%：C%。 

三、各項基本費率之單價計算方式如下： 

（一）水量基本費率（元/m
3）= A％×3 年平均總成本（元/年）÷3

年平均收費水量（m
3
/年）。 

（二）COD 基本費率（元/kg）= B％×3 年平均總成本（元/年）÷3

年平均收費 COD 量（kg /年）。 

（三）SS 基本費率（元/kg）= C％×3 年平均總成本（元/年）÷3 年

平均收費 SS 量（kg/年）。 

3.3.3 利澤污水廠費率計算方式 

依據本研究第 2 章 2.3 節現行工業區工業廢水處理收費制度所

述，估算新建之利澤污水廠年總成本及年收費水量，另費基分攤係

依龍德污水廠比例分攤，計算方式如下： 

一、估算年總成本(元/年) = 重置攤提(元/年) + 營運成本(元/年)。 

二、估算年水質水量收費，包括水量收費+COD 收費+SS 收費。 

三、費基分攤年總成本之比例=水量：COD：SS= PQ：PCOD：PSS 

= 48%：30%：22%。 

四、各項基本費率之單價計算方式如下： 

（一）水量基本費率（元/ m
3）= 48％×年總成本（元/年）÷年收費

水量（m
3
/年）。 

（二）COD 基本費率（元/kg）= 30％×年總成本（元/年）÷年收費



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

50 

 

COD 量（kg /年）。 

（三）SS 基本費率（元/kg）= 22％×年總成本（元/年）÷年收費 SS

量（kg/年）。 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

51 

 

第四章 結果與討論 

4.1 現行費率之盈虧 

經統計工業局轄下 28座污水廠 2013年至 2017年財務收入與支

出，彙整於附錄三。2013 年至 2017 年工業區污水廠平均盈虧，如

表 4-1 所示。年平均收入 1,384,855,691 元；年平均支出 1,632,300,678

元；年平均盈虧 247,444,987 元；盈虧比為-18%。虧損比率平均值

介於 0%~-50%之污水廠計有 8座；虧損比率平均值介於-50%~-100%

之污水廠計有 5 座；虧損比率平均值介於-100%以上之污水廠計有 7

座；呈現盈餘狀況之汅水處理廠僅有 8 座。 

另統計本研究之 28座污水廠 2013年至 2017年折舊佔總成本百

分比資料，彙整如表 4-2 所示。以此 5 年平均計算，折舊費約計

770,361,248 元，約佔總支出（含折舊）1,632,300,678 元的 46.9%，

得知污水廠折舊費用佔總支出比例相當高。如以總收入

1,384,855,691 元扣除不含折舊之總支出 861,939,430 元，則尚盈餘

522,916,262 元。 

分析污水廠虧損主要原因為設備折舊費用佔總營運成本的比例

過高、操作水量不足及收費率偏低有關。近年來也因行政院環境保